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  《关于做好 2023 年度一次性吸纳就业补贴申请发

放工作的通知》政策问答  

   1.哪些企业可以享受招用毕业年度高校毕业生一次性吸纳就业补贴政

策？  

  答：吉林省行政区域内登记注册的企业。  

   2.享受一次性吸纳就业补贴政策条件有哪些？  

  答：2023 年度招用毕业年度或离校 2 年内未就业高校毕业生、登记失业的

16—24 岁青年、登记失业半年以上人员，签订 1 年以上（含 1年）劳动合同，

且申请补贴时仍在该企业就业，按规定申请发放一次性吸纳就业补贴。  

  具体招用人员条件如下：  

  1.毕业年度高校毕业生：指 2023 年度普通高等学历教育的研究生和本科

生、专科（高职）毕业生，可从“普通高校应届毕业生身份核验接口”获取，

不包括函授、成人本科、技师学院高级工班、预备技师班和特殊教育院校职业
教育类毕业生等。  

  2.离校 2年内未就业高校毕业生：指与企业签订劳动合同时，其毕业时间

（以毕业证记录的签发时间为准）在 2年以内（含 2 年），且签订劳动合同之

前未进行劳动用工备案或参保缴费的毕业生，可从教育部门移交的离校两年内

未就业高校毕业生数据信息获取。  

  3.登记失业半年以上人员：指其签订劳动合同时，进行有效失业登记半年

以上的人员，可从失业登记信息库获取。  

  4.登记失业 16—24 岁青年：指签订劳动合同时，其出生日期在 1999 年 1

月 1 日—2007 年 12 月 31 日之间且已进行失业登记的青年，可从失业登记信息

库获取。  

   3.企业招用毕业年度高校毕业生一次性吸纳就业补贴标准是多少？  

  答：每招用 1 名毕业年度高校毕业生，给予 1500 元补贴（不得与失业保险

基金列支的一次性扩岗补助重复享受），所需资金从就业补助资金列支。  

  注：同一人身份只能在一户企业享受补贴，不得跨年度、跨地区重复享

受。  

   4.企业招用毕业年度高校毕业生一次性吸纳就业补贴申报程序有哪些？  
  符合条件的企业可到所在县（市、区）人社部门或通过吉林智慧人社网上

办事大厅（以下简称网上办事大厅）进行申报。申报时企业需在网上办事大厅

业务经办系统中填报相关信息（企业登记注册信息、高校毕业生毕业信息和失

业人员登记信息可自动从系统中提取），并上传企业招用人员劳动合同原件，
保存提交后系统自动生成《2023 年度一次性吸纳就业补贴申报表》（附件 1）

和《2023 年度一次性吸纳就业补贴人员申报名单》（附件 2），打印并加盖企

业公章后，上传至网上办事大厅业务经办系统。县（市、区）人社部门通过吉



林就业信息管理系统进行审核，审核确认符合条件人数和补贴额度并加盖公章

后，按规定将补贴资金支付到企业银行基本账户。      

   5.企业招用毕业年度高校毕业生一次性吸纳就业补贴政策期限至什么时

候？  

  政策实施期限截至 2023 年 12 月 31 日（申报截止日期为 2024 年 3 月 31

日）。  

  附件：  

  1.吉林省一次性吸纳就业补贴办理机构  

  2.一次性吸纳就业补贴申请操作手册  


